

Linkėjo taikaus mėlyno dangaus

Sigitas KANIŠAUSKAS
Kotryna KRAPTAVIČIŪTĖ

Vasario 24-ąją sukako vieneri metai nuo Rusijos pradėto plataus masto karo prieš Ukrainą. Eiliuotu žodžiu, pasakojimais karo metinės minėtos šeštadienį Pasvalio Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos Kūrybos ir edukacijų erdvėje. Į literatūrinę popietę „Dangus ir saulė – mėlyna, geltona...“ lankytojus pakvietė rajono literatų klubas „Užuovėja“.

Renginio vedėja, „Užuovėjos“ klubo vadovė, mokytoja Regina Grubinskienė kalbėjo, kad dangų ir saulę simbolizuojančios Ukrainos vėliavos spalvos per karą įgijo kitokią prasmę. Jos dabar simbolizuoja nepalaužiamą ukrainiečių ryžtą ir didžiulę pagarbą tautai, ginančiai ne



Pasvalyje prieglobstį radę ukrainiečiai (iš kairės) Vladimiras, Jekaterina, Jelena ir Olena sakė tvirtai tikintys savo tautos pergale prieš agresorių.

joje liko nemažai draugų, pažįstamų. A. Mačiukas ukrainiečių sugebėjimą priešintis didžiulį karinį potencialą turinčiam agresyviame kaimynui prilygino stebuklui. Vieną savo eilėraščių literatas skyrė Mariupolio gynėjams.

žuvo jos 42 metų pusbrolis. Iš artimiausių Olenos giminaičių fronte kovoja septyni vyrai. Dar kartą padėkojusi už pagalbą, Olena tvirtino, kad maždaug 95 proc. jos tėvynainių tiki pergale, po kurios vėl nušvis mėlynas Ukrainos dangus.

Porą valandų trukusią literatūrinę popietę sodriomis muzikinėmis spalvomis praturtino Pasvalio Petro Vileišio gimnazijos abiturientas Danielius Taškevičius, atlikęs Frederiko Šopeno, Johano Sebastiano Bacho ir kitų klasikų kūrinių.



Po biržiečio Manto Kvedaravičiaus filmo „Mariupolis“ peržiūros gimnazistai surengė diskusiją.

tik savo, bet ir mūsų laisvę.

Meninės prigimties žmonės visus reiškinius, įvykius jaučia subtiliau ir giliau. Tad ir jau metus besitęsianti brutali Rusijos karinė agresija prieš Ukrainą rado atgarsį „Užuovėjos“ literatų eilėse. Jose atsiskleidė daugialypis karo paveikslas – žavėjimasis ukrainiečių narsa ir susitelkimu, sugriautų likimų, žuvusiųjų apraudojimas, taikos ilgesys, neapykanta agresoriui ir jų vadeivai Putinui bei kiti persipynę jausmai.

Literatūrinę popietę pradėjo Algis Mačiukas, susirinkusiesiems pristatęs savo antrąją eilėraščių knygą „Sugrįžimas į minčių keliones“. Iš „Užuovėjos“ narių jis bene daugiausiai dėmesio skiria Rusijos ir Ukrainos karui. Pasvalietis yra turėjęs verslo ryšių Ukrainoje, tad

Ukrainiečių priešinimasis imperinių užmačių turinčiai Rusijai dažnai tapatinamas su bibrine Dovydo kova prieš milžiną Galijotą. Šią metaforą naudoja ir eiliuoto žodžio kūrėjai. Savo aštrėmis, pamfletinio žanro eilėmis garsėjantis Povilas Katkevičius viename savo perskaiytų eilėraščių be užuolankų tvirtino, kad per kelias dienas Ukrainą pavergti planavęs agresorius „apsišiko“... Literato namuose svetingą prieglobstį rado iš Zaporizės srities atvykę sutuoktiniai Vladimiras ir Jekaterina.

Juos ir Pasvalyje gyvenančias Nataliją bei Oleną kalbino renginio vedėja R. Grubinskienė.

O. Sliusarenko sakė, kad metus besitęsiantis karas jau palietė kiekvieną ukrainiečių šeimą. Prieš keturis mėnesius Donecko srityje

„Laisvė šviečia“ Pasvalyje

Prieš metus – sužinoję, jog Rusijos tankai įsiveržė į Ukrainą – susibūrėme Pasvalio centre, iškėlėme Ukrainos vėliavą. Daugelis mūsų tiesiog neturėjome žodžių... Todėl apsikabinome. Šią vasario 24-ąją vėl susitikome. Degant laužams, skambant ukrainiečių laisvės dainoms. Ir iš širdies tikėdami, jog mūsų vienybė priartins taiką.

Praejus metams, kai Rusija pradėjo karą Ukrainoje, visoje Lietuvoje, taip pat ir Pasvalyje, vyko solidarumo ir vienybės su Ukraina akcija „Laisvė šviečia“. O. Sliusarenko, dėkodama visiems už paramą ir palaikymą, ukrainietišškai skaitė eiles. Visiems, padedantiems Ukrainai, dėkojo rajono meras Gintautas Gegužinskas. Pagerbė žuvusiuosius ir kovojančius už laisvę tylos minute.

Iškilingai pakelta mėlynai geltona vėliava ir sugiedotas Ukrainos himnas. Sigitas Paliulis, režisierius ir renginio vedėjas, linkėjo to, kas šiandien svarbiausia – visiems tikėti taika.

Su jaunuoliais kalbėjosi apie karą

Karo pradžią prisiminė ir Pasvalio jaunimas kartu su čia besimokančiais ukrainiečiais. Petro Vileišio gimnazijos bendruomenė surengė iš Biržų krašto kilusio režisieriaus Manto Kvedaravičiaus filmo „Mariupolis“ peržiūrą ir diskusiją. Filmo, kurio tęsinio Mantui nufilmuoti nepavyko... Susitikimas prasidėjo tylos minute. Renginį sumanęs gimnazistas Nedas Stankevičius originalo kalba atliko ukrainiečių roko grupės „Okean elzy“ dainų ir su draugu Pranu Bitinu moderavo diskusiją. Į pokalbį abejingų nepaliekiančia tema įsitraukė ir Pasvalio bei Ukrainos jaunuoliai, ir tėvai, ir mokytojai. Skirtingų kartų ir amžiaus žmonės galėjo pasidalinti savo išvalgomis ir patirtimis. Nors ši diena visada žymės kruviną karą, tai – ir priminimas mums nenuolti vienam nuo kito.

Aidos GARASTAITĖS nuotr.



Ukrainiečių bendruomenė Pasvalyje karo metines paminėjo su laisvės dainomis, degančiais laužais ir išdidžiai pakėlę Ukrainos vėliavą.